[image: image1.emf]

	[image: image2.jpg]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ  АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОСУДАРСТВЕННОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ «ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА
РУССКОГО СЕВЕРА»
163000, г. Архангельск,  пл. Ленина, 2 тел. (8182) 63238  тел./факс (8182) 211673
www.arhmuseum.ru e-mail: artmus@atknet.ru

ПРИКАЗ
№ 33- ОД                                                                                            « 17» февраля 2020 года
О проведении конкурса
творческих работ
«Знайте, помнят живые о вас!»

На основании плана работы государственного бюджетного учреждения культуры Архангельской области «Государственное музейное объединение “Художественная культура Русского Севера”» (далее – Музейное объединение) на 2020 год,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые  Положение о проведении областного конкурса творческих работ «Знайте, помнят живые о вас!», посвященного 75-летнему юбилею Победы, (Приложение №1) и Форму заявки на участие в конкурсе творческих работ «Знайте, помнят живые о вас!» (Приложение № 2).
2. Назначить ответственными за организацию и проведение конкурса сотрудников информационно-образовательного отдела Музейного объединения: Кушкову Л.В., специалиста по музейно-образовательной деятельности, Банёву А.В., специалиста по научно-просветительской деятельности I категории.

3. Фадеевой Н.М., заведующему информационно-образовательным отделом, обеспечить контроль за проведением конкурса и исполнением настоящего приказа.
Директор                                                                                                              М.В. Миткевич

                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                                           к приказу от «17»  февраля 2020 года

                                                                                                               № 33-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса творческих работ
 «ЗНАЙТЕ, ПОМНЯТ ЖИВЫЕ О ВАС!»
I.
Общие положения

1.1.
Настоящее Положение о проведении областного детско-юношеского конкурса творческих работ «Знайте, помнят живые о вас!» (далее – Конкурс) определяет порядок и регламент проведения Конкурса, критерии оценки работ, состав участников, порядок награждения победителей.

1.2.
Конкурс объявляется государственным бюджетным учреждением культуры Архангельской области «Государственное музейное объединение «Художественная культура Русского Севера» (далее – Музейное объединение).

1.3.
Подготовка и проведение Конкурса осуществляются информационно-образовательным отделом (Музей изобразительных искусств, пл. Ленина, 2).

1.4.
Конкурс посвящён 75-летию со Дня Победы в Великой Отечественной войне.

II.
Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является воспитание у подрастающего поколения патриотизма, чувства гордости за Победу в Великой Отечественной войне.

2.2. Задачами Конкурса являются:

- обогащение знаний детей о значении Победы нашего народа в Великой Отечественной войне,

- создание условий для развития личности подрастающего поколения на основе принципов гражданственности, гуманности и патриотизма;

- сохранение памяти о проявленном северянами мужестве и героизме в годы Великой Отечественной войны;

- содействие творческому самовыражению и личностному развитию детей и подростков;

- стимулирование совместной социально-полезной деятельности людей разных поколений по передаче и сохранению исторической памяти

III.
Руководство Конкурсом
3.1.
Руководство Конкурса осуществляется организационным комитетом

3.2.
Оргкомитет Конкурса создается приказом директора Музейного объединения.

3.3.
В функции Оргкомитета входит:

- приём материалов на участие в Конкурсе, определение состава участников;

- освещение хода проведения Конкурса и его итогов;

- консультирование заинтересованных сторон по вопросам участия в Конкурсе;

- формирование жюри Конкурса из числа авторитетных специалистов;

- обеспечение изготовления сертификатов участникам, дипломов и призов для победителей Конкурса, организация церемонии их вручения.

3.4.
Состав жюри формируется Оргкомитетом и утверждается приказом директора
3.5.
В состав жюри входят сотрудники Музейного объединения, привлеченные специалисты.

IV.
Участники Конкурса
4.1.
К участию в Конкурсе допускаются дошкольные образовательные учреждения (дети 5 - 6 лет), обучающиеся общеобразовательных школ, лицеев, гимназий, учреждений дополнительного образования, студенты г. Архангельска и Архангельской области, семейные группы, дети с ограниченными возможностями здоровья.
4.2.
Экспертиза работ и награждение проводится по следующим категориям:
- дошкольные образовательные учреждения (дети 5 - 6 лет);
- младшая группа – от 6 лет до 10 лет (1 – 4 классы);
- средняя группа – от 11 лет до 14 лет (5 – 8 классы);
- старшая группа – от 15 лет до 18 лет (9 –11 классы, студенты);
- семейные группы;
- дети с ограниченными возможностями здоровья.

В каждой возрастной группе определяются победитель и призёры, занявшие II и III место, и награждённые специальным призом жюри.
V.
Требования к представляемым конкурсным работам
5.1.
На Конкурс принимаются творческие работы военно-патриотического содержания о северянах – героях Великой Отечественной войны, о фронтовиках, тружениках тыла, их семьях; о памяти и благодарности за Великую Победу; о мужестве и великодушии, о чувствах и переживаниях людей.
5.2.
Участники Конкурса предоставляют на рассмотрение жюри творческие работы, выполненные в соответствии с тремя номинациями:
- изобразительное искусство (рисунок, коллаж, плакат)
-литературное творчество (сочинение-эссе, стихотворение, дневник-воспоминание);
- фотолетопись (фотоколлаж или фотоальбом с аннотациями).
5.3.
Рисунок, коллаж, плакат может быть выполнен в любой технике (карандаш, акварель, гуашь, смешанная техника), иметь как горизонтальное, так и вертикальное расположение на листе формата А3 в паспарту. Обязательно наличие этикетки
со следующей информацией: номинация, название работы, фамилия, имя автора, возраст, ФИО куратора или родителя, полное наименование образовательного учреждения, контактный телефон, адрес. Этикетка размещается с обратной стороны картины.
5.4.
В номинации «Литературное творчество» принимаются творческие работы на русском языке в печатном и электронном виде на листах формата А4 с художественным оформлением.
5.4.1.
Сочинение–эссе, не пре6вышающее объёмом 2 печатных листов;
5.4.2.
Стихотворение собственного сочинения. Объём произведения не ограничен;
5.4.3.
Дневник-воспоминание, объёмом не более 5 печатных страниц в папке– скоросшивателе.
5.5.
В номинации «Фотолетопись» принимаются работы:
- фотоколлаж (формат листа А3)
- фотоальбом с аннотациями и художественным оформлением (объём не ограничен).
VI.
Сроки проведения и этапы Конкурса
6.1.
Общие сроки проведения Конкурса: с 24 февраля по 26 апреля 2020 года.

6.2. Сроки основных этапов Конкурса:

· 1 этап. Объявление Конкурса – 24 февраля 2020 года.
· 2 этап. Приём заявок и творческих работ . 01 марта – 13 апреля 2020 года (13 апреля - последний день приёма работ)
· 3 этап. Оценка оргкомитетом творческих работ, определение победителей Конкурса. 14 апреля – 26 апреля 2020 года
· 4 этап. 26 апреля 2020 года в 12 часов. Открытие выставки и подведение итогов Конкурса, награждение победителей в Музее изобразительных искусств по адресу: г. Архангельск, пл. Ленина, 2.

VII.
Права участников и организаторов Конкурса
7.1.
Соблюдение прав участников Конкурса обеспечивается организационным комитетом Конкурса в соответствии с Российским законодательством об авторских правах.
7.2.
Участие в Конкурсе подтверждается письменной заявкой (Приложение № 2).
7.3.
Публикация и размещение на сайте Музейного объединения представленных на Конкурс работ осуществляется только с согласия авторов.
7.4.
Организационный комитет Конкурса сохраняет за собой право отклонять работы, которые не соответствуют тематике Конкурса и предъявляемым в настоящем Положении требованиям.
7.5.
Экспертные заключения авторам не предоставляются.
VIII.
Поощрение победителей Конкурса
8.1.
Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами и призами.
8.2.
Все участники Конкурса, не вошедшие в число победителей, отмечаются сертификатом участника Конкурса.
8.3.
Поощрение победителей осуществляется за счёт внебюджетных средств Музейного объединения «Художественная культура Русского Севера», а также за счёт привлекаемой спонсорской помощи.
IX.
Предоставление материалов на участие в Конкурсе

9.1.
Заявки на участие в Конкурсе и работы принимаются по адресу:

163000, г. Архангельск, пл. Ленина, д. 2, музей изобразительных искусств.

Тел.: 8(8182) 65-35-34, 20-84-92, e-mail: kushkova@arhmuseum.ru
Координаторы Конкурса:
Банёва Анастасия Владимировна, специалист по научно-просветительской деятельности
I категории Музейного объединения «Художественная культура Русского Севера»;

Кушкова Людмила Витальевна, специалист по музейно-образовательной деятельности информационно-образовательного отдела Музейного объединения «Художественная культура Русского Севера»;

Фадеева Надежда Михайловна, заведующий информационно-образовательным отделом Музейного объединения «Художественная культура Русского Севера»

	                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 2                                                                                 к приказу от «17»  февраля 2020 года                                                                                                              № 33-ОД

Форма заявки
 на участие в конкурсе творческих работ
«Знайте, помнят живые о вас!»

	В оргкомитет Областного конкурса творческих работ «Знайте, помнят живые о вас!»

Заявка на участие в Конкурсе.

	Фамилия, имя
участника Конкурса

	Место проживания
(почтовый адрес с индексом,
телефон, адрес электронной почты)

	Возрастная категория (возраст, класс)

	Название работы

	Образовательное учреждение
(телефон, электронная почта)

	Руководитель
(Фамилия, имя, отчество полностью)
контактный телефон

	Дополнительная информация
(по желанию)

Дата заполнения заявки:

«_____»___________ 2020 года

М.П. образовательного учреждения
Подпись (рашифровка подписи) родителей